
 

 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 6 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 1 

S.I. SERVIZI INFORMATICI S.R.L - CONTRATTO ASSISTENZA – RINNOVO LICENZE 
ANTIVIRUS E RINNOVO LICENZE MICROSOFT OFFICE 365 ANNO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata le delibere nr 4 del 14.12.2022 e nr. 4 del 26.04.2023, con cui è stato rinnovato il 
contratto di manutenzione ed assistenza ed accettata l’offerta di rinnovo delle licenze antivirus 
con la S.I. Servizi Informatici Srl, per l’anno 2023; 

- richiamata le delibere nr 4 del 26.04.2023 e nr. 7 del 21.07.2023, con cui sono state rinnovate le 
licenze antivirus Microsoft office 365 Business Standard ed acquistata una licenza per il pc del 
Presidente, con la S.I. Servizi Informatici Srl, per l’anno 2023; 

- preso atto che sono pervenuti dalla Società S.I. Servizi Informatici i preventivi per:  
* rinnovo del contratto di assistenza per l'anno 2024 (prot. nr.13815), per un importo pari ad €. 

14.000,00 (quattordicimila/00) oltre IVA;  
* rinnovo delle licenze antivirus per le 57 postazioni (prot. 13813) complessivamente tra 

Segreteria, Biblioteca e Aula informatica Piano 0, per un importo pari ad €. 1.539,00 
(millecinquecentotrentanove/00) oltre IVA; 

* rinnovo delle 5 licenze Microsoft office 365 Business Standard (prot. 13816) per un importo di 
€. 780,00 (settecentottanta/00) oltre IVA; 

- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolto dalla predetta Società; 
- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 
- tenuto conto della delibera n. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

- di affidare alla Società S.I. Servizi Informatici, come da preventivo (prot. 13815), l’incarico 
relativo al servizio di assistenza per l'anno 2024, per un importo di €. 17.080,00 
(diciassettemilaottanta/00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed 
il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di accettare il rinnovo delle licenze antivirus per l’anno 2024, per le 57 postazioni 
complessivamente tra Segreteria, Biblioteca e Aula informatica Piano 0, per un importo pari ad 
€. 1.877,58 (milleottocentosettantasette/58) IVA inclusa, come da preventivo della S.I. Servizi 
Informatici (prot. nr. 13813), autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 
Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di accettare il rinnovo delle 5 licenze Microsoft office 365 Business Standard, per l’anno 2024, 
per un importo di €. 951,60 (novecentocinquantuno/60) IVA inclusa, come da preventivo della 
S.I. Servizi Informatici (prot. nr. 13816), autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto 
ed ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,44. 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 6 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 3  

DUALBIT SRL – CONTRATTO ASSISTENZA TECNICA PER APP DELL’ORDINE 

ANNO 2024 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr 14 del 16.12.2020 e nr. 12 del 13.01.2021 con le quali è stato 

approvato il Progetto per partecipare al Bando di Cassa Forense dei progetti cofinanziati in 

cooperazione con gli Ordini connessi all’emergenza covid-19; 

- preso atto che una delle Società con le quali il Consiglio dell’Ordine di Firenze ha realizzato 

il proprio progetto, relativamente alla realizzazione della applicazione multicanale è la 

Società Dualbit Srl; 

- preso atto che il contratto di assistenza sottoscritto con la Dualbit aveva durata biennale e 

che quindi andrà in scadenza nel 2023; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto, da parte della Dualbit Srl il preventivo per il 

canone di assistenza tecnica per l’anno 2024 (prot. nr.14258) per un importo pari ad €. 

1.650,00 (milleseicentocinquanta/00) oltre IVA; 

- ritenuto necessario rinnovare il contratto per garantire il servizio offerto agli Iscritti tramite 

l’APP dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

 

di affidare per l’anno 2024 l’attività di assistenza tecnica per l’APP dell’Ordine, alla Dualbit Srl., 

alle condizioni indicate nel preventivo (prot. nr. 14258), per un importo di €.2.013,00 
(duemilatredici00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il 

Consigliere Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,45. 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 6 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 4 

 

NAMIRIAL SPA – PROPOSTA PER LA FORNITURA DI ACCOUNT PEC   

CONTRATTO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- esaminata la proposta Namirial Spa per il contratto di fornitura di account pec “plus-giustizia”, 
pervenuta il 04.12.2023 (prot. nr. 16362) valida per un anno, alle stesse condizioni stipulate per 

la fornitura del triennio 2011/2014; 

- considerato che la specificità del servizio, in considerazione del fatto che la PEC fornita da 

Namirial Spa è quella in uso alla maggioranza degli avvocati iscritti all’Albo di Firenze ed al 

REGINDE per il processo civile telematico, rende necessaria la prosecuzione del rapporto con 

Namirial Spa, che ha già effettuato positivamente le relative prestazioni per l'Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

di stipulare il contratto per l’anno 2024 per la fornitura di account pec “plus-giustizia”, secondo le 

modalità indicate nella proposta formulata da Namirial Spa in data 04.12.2023 (prot. nr. 16362) 

relativa all’offerta per la casella base - 1GB-Inbox compreso servizio di backup illimitato, che si allega 

alla presente delibera, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere 

Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,45. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 6 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

 

STUDIO BUSONI CALAMANDREI - AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

FATTURA 182/E - CONTRATTO 2023 ASSISTENZA CONTABILE E FISCALE 

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,   

- preso atto che con delibere n. 6 del 30.11.2022 e n. 6 del 19.04.2023 è stato stipulato il 

contratto per il servizio di assistenza contabile e fiscale per l’anno 2023 con lo Studio Busoni 

Calamandrei Associati, come da offerte (prot. nr.  14635 e nr. 4009); 

- preso atto della fattura pervenuta da parte dello Studio Busoni Calamandrei Associati nr. 182/E 

(prot. nr. 347/2023) per l'importo pari ad € 8.374,08 (ottomilatrecentosettantaquattro/08) IVA 

inclusa, relativa al periodo novembre dicembre dell’anno 2023;  

- rilevato che l’importo risulta conforme al contratto; 

- precisato che il capitolo di Bilancio che sarà movimentato per la predetta spesa sarà il nr. 

1010311 - Compensi a terzi - per il quale era stata appostata la somma di €. 79.800,00 

(settantanovemilaottocento/00), già detratta la spesa oggetto della presente delibera, l’importo 

residuo nel capitolo è pari ad €. 2.375,60 (duemilatrecentosettantacinque/60); 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura n.182/E 2022 per un 

importo di € 8.374,08 (ottomilatrecentosettantaquattro/08) IVA inclusa, autorizzando il Consigliere 

Tesoriere a sostenere la predetta spesa e precisando che il pagamento della fattura sarà subordinato allo 

svolgimento e all’ottenimento da parte dell’ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la 

mancanza di pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia delle Entrate a norma della L. 205/2017 

ed ex art. 48-bis del DPR 602/73 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,46. 

  

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 

 

 



  

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 13 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 2 

S.I. SERVIZI INFORMATICI S.R.L 

CONTRATTO ASSISTENZA - RINNOVO ANTIVIRUS – ANNO 2024 PER IL  

CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- preso atto dei preventivi presentati dalla Società S.I. Servizi Informatici Srl (prot. nr. 13818) per il 

rinnovo del contratto di assistenza per l'anno 2024, per un importo pari ad €. 2.461,00 (duemilaquat-

trocentosessantuno/00) oltre IVA e per rinnovo delle licenze antivirus per l’anno 2024 per le 7 posta-

zioni utilizzate dal Consiglio Distrettuale di Disciplina per un importo pari ad €. 189,00 (centottanta-

nove/00) oltre IVA;  

- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolto dalla predetta Società; 

- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 

- preso atto dei preventivi sottoscritti, per autorizzazione, dal Presidente del Consiglio 

Distrettuale di Disciplina, Avv. Fabio Azzaroli (prot. nr.16571); 

- richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023 relativa all’attività contrattualistica; 

DELIBERA 

- di accettare l'offerta della Società S.I. Servizi Informatici relativa al canone di assistenza per 

il Consiglio Distrettuale di Disciplina per l'anno 2024, per un importo di €.  3.002,42 

(tremiladue/42) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di accettare l'offerta della Società S.I. Servizi Informatici relativa al rinnovo degli antivirus 

per il Consiglio Distrettuale di Disciplina per l'anno 2024, per un importo di €. 230,58 

(duecentotrenta/58) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 

Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,09. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 13 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

PRASI SRL  

PROPOSTA PER LA FORNITURA LINEE DATI DELL’ORDINE  

ANNO 2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 12 del 13.04.2016 con la quale si accetta la proposta di affidare alla 

Società Prasi l’attivazione di tre linee dati con tre gestori separati; 

- richiamata la delibera nr 3 del 25.05.2022 di cui è stato deliberato di sostituire due linee dati 

(Wind e CloudItalia) con altre due linee Telecom più performanti, mantenendo anche la 

precedente linea Telecom con le seguenti tariffe:: 

- Telecom Italia FTTcab 50MbB per un importo mensile di € 140,00 (centoquaranta/00) oltre 
IVA comprensiva di noleggio del router; 

- linea Telecom Italia FTTcab 50Mb/10MbB per un importo pari a €. 59,00 (cinquantanove/00) 

oltre IVA mensile comprensiva di noleggio del router; 

- linea Telecom Italia FTTCab 100Mb/20Mb B per un importo pari a €. 79,00 (settantanove/00) 

oltre IVA al mese comprensiva di noleggio del router; 

- preso atto della comunicazione della Società Prasi (prot. nr. 16486) con la quale vengono 

confermati gli importi relativi ai canoni anche per l’anno 2023; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 19.10.2023 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di accettare l’offerta della Ditta Prasi (prot. nr. 16486) relativamente ai canoni delle linee dati per 

l’anno 2024 autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad 

eseguire i relativi pagamenti.  
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,09. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 

 



 

 

 
 

  CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

           VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 13 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

 

VO.GA. SRL – AUTORIZZAZIONE PREVENTIVO INTERVENTI MANUTENZIONE 

SISTEMI ANTICENDIO LOCALI ORDINE AVVOCATI  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 1 del 21.12.2022, con cui è stato affidato alla Società Vo.Ga. 

l’incarico relativo alle verifiche semestrali da effettuare sui sistemi antincendio, presenti nei 

locali dell’Ordine per l’anno 2023; 

- preso atto che a seguito della verifica semestrale del 07.12.2023 è stata riscontrata dalla 

Società VO.GA. Srl la necessità di effettuare delle riparazioni relative a nr. 10 molle aeree 

per le porte REI presenti nei locali al Piano 0, Piano I e Piano II dell’Ordine e per la 

sostituzione di una guarnizione ad una porta REI al piano 0 dei locali dell’Ordine; 

- preso atto che è pervenuto il preventivo da parte della Società VO.GA. Srl (prot. nr. 16651) 

per le riparazioni necessarie nei tre piani dell’Ordine relative alle molle aeree per nr. 10 

porte REI ed alla guarnizione di una porta REI, per un importo complessivo di €. 2.562,00 
(duemilacinquecentosessantadue/00) oltre IVA; 

- preso atto che è necessario provvedere alle riparazioni indicate dalla Società VO:GA. Srl; 

-  richiamata la delibera nr. 2 del 18.10.2023, sulla contrattualistica dell’Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare la spesa relativa alle riparazioni necessarie nei tre piani dei locali dell’Ordine, come 

da preventivo della Società VO.GA. Srl (prot. nr. 16651) per un importo pari a €. 3.125,64 
(tremilacentoventicinque/64) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo 

contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le relative spese. 

 La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,09. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 2 

 

VISURA SPA – DELEGA PROCEDURE DI CHIUSURA  

ED AVVIO ANNO SU GESTIONALE SFERA  

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che la Segreteria dell’Ordine deve eseguire, come ogni anno, sul programma 

gestionale Sfera, delle operazioni di chiusura e di apertura di anno, al fine provvedere alla 

conservazione dei dati e l’attivazione delle nuove procedure; 

- preso atto che è stata richiesta e è pervenuta l’offerta di VISURA SPA (prot. nr. 16747) 

relativa alla possibilità di delegare VISURA Spa allo svolgimento delle predette operazioni 

di chiusura ed apertura di anno sul programma gestionale, per un importo pari ad €. 122,00 

(centoventidue/00) IVA inclusa; 

- considerato l’importo esiguo della spesa e l’importanza delle operazioni da eseguire; 

- richiamata la delibera nr 2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione dell’offerta per la delega a VISURA Spa allo svolgimento delle 

operazioni di chiusura ed avvio dell’anno 2024 sul programma gestionale per un importo 

complessivo di €. 122,00 (centoventidue/00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere 

il relativo contratto ed il Consigliere Tesoriere a provvedere ai relativi pagamenti. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,38. 

 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 4 

 

PROFESSIONAL SECURITY SRL – OFFERTA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER 

IMPIANTO ANTINCENDIO DI SPEGNIMENTO A GAS INERTE – PER SISTEMA DI 

SOVRAPPRESSIONE – PER SISTEMA DI RILEVAZIONE DEL TENORE 

DELL’OSSIGENO NEI LOCALI DELLE BOMBOLE DI GAS INERTE PRESSO IL  

ARCHIVIO PIANO 0 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr. 6 del 17.11.2021, nr. 4 del 25.05.2023 e nr. 7 del 23.07.2023 relative 

all’autorizzazione dei contratti con la Professional Security riguardanti la manutenzione dei 

sistemi di sovrappressione con rilevatore di fumo per i locali dell’Ordine posti al piano 0 nella 

zona adiacente all’archivio ed al locale contenente le bombole IG100, del sistema di rilevatore 

del tenore di ossigeno residuo all’interno del locale deposito delle predette bombole IG100 di 

gas inerte, ed alla manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio a gas inerte; 

- preso atto che è pervenuta da parte della Professional Security, prot. 10318, la proposta di 

rinnovo dei sopra citati contratti, in un'unica forma contrattuale, per un importo di €. 2.087,20 
(duemilaottantasette/20) oltre IVA relativamente all’anno 2024; 

- ritenuto necessario provvedere a rinnovare il contratto con la Società Professional Secutity 

anche alla luce della particolarità degli impianti; 

- richiamata la delibera nr 2 del 18.10.2023; 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione del rinnovo delle condizioni contrattuali pervenute da parte della Società 

Professional Security Srl (prot. nr.10318) relativamente alla manutenzione ordinaria per l’impianto di 

spegnimento a gas inerte presente nell’Archivio dell’Ordine, alla manutenzione del sistema di 

sovrappressione con rilevatore di fumo per i locali dell’Ordine posti al piano 0 nella zona adiacente 

all’archivio ed al locale contenente le bombole IG100 ed alla manutenzione dell’impianto di 

rilevazione del tenore di ossigeno del locale bombole, relativamente all’anno 2024 per un importo 

complessivo di €. 2.546,38 (duemilacinquecentoquarantasei,38) IVA inclusa, autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere il relativo contratto ed il Consigliere Tesoriere ad eseguire i relativi 

pagamenti.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,38. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

CONTRATTO PER I SERVIZI DI PULIZIA LOCALI ORDINE ANNO 2024 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che i servizi di pulizia dei locali dell’Ordine sono stati svolti negli anni dalla Società 

RAF Srl e che sono stati sempre eseguiti in maniera puntuale e diligente dal personale della 

Società; 

- preso atto che è pervenuta da parte della Sig.ra Fiorella Rossi, Legale Rappresentante della RAF 

Srl, la comunicazione (prot. nr. 16062) con cui segnalava che a partire dal 01.01.2024 la Società 

cesserà la propria attività e nella stessa segnalava la Smart Service Srls come Società in cui ripone 

la propria fiducia; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Smart Clean Service Srls (prot. nr. 16700) un 

preventivo per i servizi di pulizia per i locali dell’Ordine, posti al piano 0, I e II, per un importo di 

€. 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA al mese; 

- preso atto che i servizi proposti nel preventivo della Smart Clean Service Srls rispecchiano le 

necessità dell’Ordine e sono in linea con quelli che sono sempre stati offerti dalla RAF Srl e che 

gli importi richiesti non risultano superiori a quelli corrisposti dall’Ordine alla Società RAF Srl ; 

- considerata altresì la specificità del servizio di pulizia che può essere svolto solo in orario di 

chiusura degli Uffici e che richiede pertanto che sia espletato, per ragioni di sicurezza e di 

riservatezza, da soggetti di fiducia dell’Ordine; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

- di prendere atto della cessazione dell’attività della Società RAF Srls, esprimendo alla Sig.ra 

Fiorella Rossi, Legale Rappresentante, il ringraziamento per la professionalità e diligenza sempre 

dimostrata nei confronti dell’Ordine; 

- di affidare per l’anno 2024 alla Società Smart Clean Service Srls l’incarico della pulizia dei locali 

dell’Ordine per il corrispettivo suindicato di € 3.300,00= (tremilatrecento/00) mensili oltre IVA, 

per un importo complessivo annuo di €. 48.312,00 (quarantottomilatrecentododici/00) IVA 
inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto ed il Consigliere Tesoriere 

ad eseguire i relativi pagamenti.  
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,38. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

VISURA SPA – AUTORIZZAZIONE ATTIVAZIONE MODULO SFERA  

PER REVISIONE ALBO 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera n. 9 del 6.02.2013 con la quale veniva acquistato il programma gestionale della 

società SferaBit Srl e le delibere successive di implementazione dello stesso; 

- richiamate le disposizioni relative agli obblighi di revisione degli Albi imposte al Consiglio 

dell’Ordine dall’art. 15 L. 247/2012 e dal D.M. 178/16; 

- preso atto che la VISURA Spa sviluppato un modulo del gestionale SFERA tramite cui sarà 

effettuare direttamente da parte degli Iscritti accedendo dall’area riservata alla revisione dei dati degli 

Albi;  

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto da parte di VISURA Spa (prot. nr. 16983) il preventivo 

per l’attivazione del modulo di SFERA per la Revisione degli Albi, per un costo di attivazione pari a €. 
1.200,00 (milleduecento/00) oltre IVA; 

- ritenuto opportuno implementare con il nuovo applicativo il programma SFERA; 

- vista delibera nr. 2 del 18.10.20 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare l’attivazione del nuovo modulo per la Revisione degli Albi, come da offerta di VISURA 

Spa (prot. nr. 16983) per un importo una tantum di €. 1.464,00 (millequattrocentosessantaquattro) IVA 

inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le 

relative spese. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,38. 

 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



 

    CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

           VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 8  

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

 FATTURA NR 7/24-2023 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr 4 del 14.12.2022, nr. 4 del 26.04.2023 nr. 3 12.07.20233 con la 

quale è stata deliberata la sottoscrizione del contratto di assistenza tecnica per l’anno 2023; 

- preso atto che è pervenuta da parte della S.I. Servizi Informatici SRL la fattura nr. 7/2-2023 

(prot. nr. 742) per un importo pari ad €. 10.360,00 (diecimilatrecentosessanta/00) oltre IVA 

per il servizio di assistenza per il periodo 01.05.2023. al 31.12.2023; 

- dato atto che l’importo è conforme al relativo contratto; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 18.10.2023, relativa alla contrattualistica; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura nr 7/24-2023 della 

Società S.I. Servizi Informatici Srl relativa al canone di assistenza dal 01.05.2023 al 31.12.2023 per 

un importo di €. 12.639,20 (dodicimilaseicentotrentanove/20 €) IVA inclusa, precisando che il 

pagamento della fattura, sarà subordinato allo svolgimento ed all’ottenimento da parte dell’Ufficio 

di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei confronti 

dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,39.  

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 9 

EVENTO 14.12.2023 - RIEPILOGO COSTI ORGANIZZAZIONE ED AUTORIZZAZIONE 

SPESE RACCOLTA PER FONDO DI SOLIDARIETA’ DELL’ORDINE 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 08.11.2023 con la quale sono stati autorizzati i costi necessari 

per l’organizzazione dell’evento del 14.12.23; 

- considerato che i costi relativi al DJ sono variati in quanto deve essere calcolata anche la 

ritenuta d’acconto, per cui l’importo relativo a servizio di D.J. risulta pari a €. 437,50 
(quattrocentotrentasette,50) compresa ritenuta; 

- preso atto che dalla vendita dei biglietti per la serata del 14.12.2023 sono stati incassati €. 
8.020,00 (ottomilaventi/00); 

- preso atto che sono le spese relative all’evento saranno pari all’importo complessivo di €. 
3.887,50 (tremilaottocentottantasete/50): 

 Effetti Collaterali Aps Ets relativa alla location, servizio di biglietteria, sicurezza e siae per 

un importo pari ad €. 1.525,00 (millecinquecentoventicinque/00) IVA inclusa – fattura nr. 

2/2023 (prot. nr. 747/2023); 

 Effetti Collaterali Aps Ets relativa ai drinks per un importo pari ad €. 1.925,00 

(millenovecentoventicinque/00) IVA inclusa; 

 Avv. Federico Di Salvo relativa al servizio di DJ della serata per un importo pari ad €. 
437,50 (quattrocentotrentasette/50) comprensiva di ritenuta d’acconto; 

- considerato che, detratte le spese necessarie per l’organizzazione, il contributo al Fondo di 

Solidarietà dell’Ordine, risulta pari ad €. 4.132,50 (quattromilacentotrentadue/50); 

- ritenuto opportuno provvedere a versare gli importi incassati necessari per far fronte al 

pagamento delle spese di organizzazione, sul conto ordinario dell’Ordine, mentre l’importo 

restante sarà versato sul conto relativo al Fondo di Solidarietà; 

tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

- di autorizzare il Tesoriere a disporre le necessarie operazioni contabili per i pagamenti delle 

spese sostenute per l’organizzazione dell’evento del 14.12.2023; 

- di dare notizia al Foro mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale che, detratte le 

spese, il contributo finale a favore del fondo di solidarietà dell’Ordine è pari €. €. 4.132,50 

(quattromilatrentadue/50). 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,39. 

Se ne dispone la pubblicazione sul sito internet dell’Ordine. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente  



 
 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023 

 

DELIBERA n. 10 

 

XXXV CONGRESSO NAZIONALE FORENSE – ULTERIORE SESSIONE 2023  

ROMA 15/16 DICEMBRE 2023 

QUOTA ISCRIZIONE COA 

 

 

Il Consiglio,  

- vista l’indizione della ulteriore sessione del XXXV Congresso Nazionale Forense per i 

giorni 15/16 dicembre 2023 a Roma (prot. nr. 14676) nella quale sono definite le inoltre 

definite le quote di partecipazione degli Ordini in base al numero degli iscritti, ai sensi 

dell’art 7 dello Statuto Congressuale;  

- preso atto che gli Iscritti all’Ordine di Firenze alla data del 04.12.2023 è pari a 4454 

Avvocati, l’importo da corrispondere per la quota d’iscrizione risulta pari a €. 15.000,00 

(quindicimila/00); 

- preso atto che risultava necessario provvedere al versamento della quota richiesta per gli 

Ordini entro la data di inizio del Congresso, la Segreteria ha provveduto in data 14.12.203 

ad effettuare il relativo versamento al Consiglio Nazionale Forense 

DELIBERA 

di ratificare l’autorizzare al Consigliere Tesoriere a sostenere la spesa di €. 15.000,00 

(quindicimila/00) relativa all’iscrizione dell’Ordine all’ulteriore sessione del XXXV Congresso 

Nazionale di Roma, dando mandato alla Segreteria di eseguire le procedure per l’iscrizione 

dell’Ordine; 

 

 

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 15,39. 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023   

 

DELIBERA n. 12 

CNF - REGOLAMENTO 22.11.2013, n. 3. NORME PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 

VERSAMENTO EX ART. 5 DEL CONTRIBUTO AL C.N.F. PER L’ANNO 2018 INTEGRAZIONE 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- visto l’art. 5 del Regolamento n. 3/2013 del C.N.F per la riscossione del contributo annuale dovuto allo stesso C.N.F; 

- preso atto che, secondo i dati forniti dalla Segreteria, gli iscritti all’Albo per l’anno 2018 erano 4.568, di cui avvocati 

cassazionisti 1484 e 3084 avvocati non cassazionisti, inclusi i Colleghi cancellatisi nel corso dell’anno stesso; 

- richiamata la delibera nr 1 del 26.06.2019 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 21.06.2019 per un importo pari ad €. 143.185,65 (centoquarantatremilacentottantacinque/65) a titolo di 
contributo dovuto al Consiglio Nazionale Forense per l’anno 2018; 

- richiamata la delibera nr 9 del 20.11.2019 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 17.11.2019 per un importo pari ad €. 8.211,34 (ottomiladuecentoundici/34) a titolo di contributo dovuto al 
Consiglio Nazionale Forense per l’anno 2018; 

- richiamata la delibera nr 7 del 17.06.2020 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 01.06.2020 per un importo pari ad €. 2.453,13 (duemilaquattrocentocinquantatre/13) a titolo di contributo 
dovuto al Consiglio Nazionale Forense per l’anno 2018; 

- richiamata la delibera nr 8 del 25.11.2020 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 03.11.2020 per un importo pari ad €. 180,77 (centottanta/77) a titolo di contributo dovuto al Consiglio 

Nazionale Forense per l’anno 2018; 

- richiamata la delibera nr 5 del 16.06.2021 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 10.06.2021 per un importo pari ad €. 77,46 (settantasette/46) a titolo di contributo dovuto al Consiglio 

Nazionale Forense per l’anno 2018; 

- richiamata la delibera nr 3 del 15.06.2022, con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 06.06.2022 per un importo pari a €. 361,59 (trecentosessantuno/59) a titolo di contributo dovuto al Consiglio 

Nazionale Forense per l’anno 2018;  

- richiamata la delibera nr 5 del 14.06.2023, con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi incassati fino alla 

data del 07.06.2023 per un importo pari a €. 25,82 (venticinque/82) a titolo di contributo dovuto al Consiglio Nazionale 

Forense per l’anno 2018;  

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione annuale per il 2018, dal 

08.06.2023 alla data del 18.12.2023, è ad un Avvocato non cassazionista;  

- considerato pertanto che il contributo complessivo dovuto al CNF con riferimento alle quote già riscosse per l’anno 

2018 alla data del 18.12.2023 risulta di € 25,82 (venticinque/82) – relativo a € 25/82 (venticinque/82) per gli avvocati 

non cassazionisti (1 x 25,82);  

- che tale importo è stato imputato nei capitoli di entrata ed uscita accesi tra le partite di giro del Bilancio Consuntivo 

dell’esercizio 2018;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a corrispondere al C.N.F. l’importo di € 25,82 (venticinque/82) a titolo di 

contributo dovuto allo stesso per le quote incassate relative all’anno 2018, oltre che ad inviare l’elenco dei morosi per 

l’anno 2018 al 18.12.2023.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

 

Il Consigliere Segretario     Il Presidente 

 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023   

 

DELIBERA n. 13 

 

 

CNF - REGOLAMENTO 22.11.2013, n. 3. NORME PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 

VERSAMENTO EX ART. 5 DEL CONTRIBUTO AL C.N.F. PER L’ANNO 2019 

INTEGRAZIONE 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- visto l’art. 5 del Regolamento n. 3/2013 del C.N.F per la riscossione del contributo annuale dovuto 

allo stesso C.N.F; 

- preso atto che, secondo i dati forniti dalla Segreteria, gli iscritti all’Albo per l’anno 2019 erano 

4593, di cui avvocati cassazionisti 1521 e 3072 avvocati non cassazionisti, inclusi i Colleghi 

cancellatisi nel corso dell’anno stesso; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 17.06.2020 con la quale è stato autorizzato il versamento di 

contributi incassati fino al 01.06.2020 per un importo pari a €. 142.514,46 
(centoquarantaduemilacinquecentoquattordici/46); 

- richiamata la delibera nr. 9 del 25.11.2020 con la quale è stato autorizzato il versamento di 

contributi incassati fino al 03.11.2020 per un importo pari a €. 8.237,28 

(ottomiladuecentotrentasette/28); 

- richiamata la delibera nr. 4 del 16.06.2021 con la quale è stato autorizzato il versamento di 

contributi incassati fino al 10.06.2021 per un importo pari a €. 4.931,98 

(quattromilanovecentotrentuno/98); 

- richiamata la delibera nr. 4 del 15.06.2022 con la quale è stato autorizzato il versamento di 

contributi incassati fino al 06.06.2022 per un importo pari a €. 361,57 (trecentosessantuno/57); 

- richiamata la delibera nr. 6 del 14.06.2023 con la quale è stato autorizzato il versamento di 

contributi incassati fino al 07.06.2023 per un importo pari a €. 25,82 (venticinque/82); 

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2019, dal 08.06.2023 alla data del 18.12.2023, è 1 Avvocato non cassazionista;  

- considerato pertanto che il contributo complessivo dovuto al CNF con riferimento alle quote già 

riscosse per l’anno 2019 dal 08.06.2023 al 18.12.2023 risulta di € 25,82 (venticinque/82) – relativo 

a €. 25,82 (venticinque/82) per gli avvocati cassazionisti (1 x 25,82);  

- che tale importo è stato imputato nei capitoli di entrata ed uscita accesi tra le partite di giro del 

Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2019;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a corrispondere al C.N.F. l’importo di € 25,82 

(venticinque/82) a titolo di contributo dovuto allo stesso per le quote incassate relative all’anno 

2019 oltre che ad inviare l’elenco dei morosi per l’anno 2019 al 18.12.2023.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario     Il Presidente  

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 14 

 

 

CNF - REGOLAMENTO 22.11.2013, n. 3.  

NORME PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 

VERSAMENTO EX ART. 5 DEL CONTRIBUTO AL C.N.F. PER L’ANNO 2020 

INTEGRAZIONE 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- visto l’art. 5 del Regolamento n. 3/2013 del C.N.F per la riscossione del contributo annuale dovuto 

allo stesso C.N.F; 

- preso atto che, secondo i dati forniti dalla Segreteria, gli iscritti all’Albo per l’anno 2020 (per i quali 

è dovuto il versamento della quota al CNF) erano 4580, di cui avvocati cassazionisti 1546 (inclusi 

coloro che sono diventati Cassazionisti in corso dell’anno) e 3034 avvocati non cassazionisti, 

inclusi i Colleghi cancellatisi nel corso dell’anno stesso; 

- richiamata la delibera nr 3 del 16.06.2021 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 10.06.2021 per un importo pari a € 155.348,09 
(centocinquantacinquemilatrecentoquarantotto/09);  

- richiamata la delibera nr 5 del 15.06.2022 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 06.06.2022 per un importo pari a € 800,56 (ottocento/56);  

- richiamata la delibera nr 7 del 14.06.2023 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 07.06.2023 per un importo pari a € 25,82 (venticinque/82);  

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2020, dal 08.06.2023 alla data del 18.12.2023, sono due Avvocati non cassazionisti;  

- considerato pertanto che il contributo complessivo dovuto al CNF con riferimento alle quote già 

riscosse per l’anno 2020 risulta di € 51,64 (cinquantuno/61) – relativamente a nr. 2 Avvocati non 

cassazionisti (2 x 25,82);  

- che tale importo è stato imputato nei capitoli di entrata ed uscita accesi tra le partite di giro del 

Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2020;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a corrispondere al C.N.F. l’importo di €. 51,64 

(cinquantuno/64)  titolo di contributo dovuto allo stesso per le quote incassate relative all’anno 2020 

oltre che ad inviare l’elenco dei morosi per l’anno 2020 al 18.12.2023.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario     Il Presidente  



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 15 

 

 

CNF - REGOLAMENTO 22.11.2013, n. 3.  

NORME PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 

VERSAMENTO EX ART. 5 DEL CONTRIBUTO AL C.N.F. PER L’ANNO 2021 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- visto l’art. 5 del Regolamento n. 3/2013 del C.N.F per la riscossione del contributo annuale dovuto 

allo stesso C.N.F; 

- preso atto che, secondo i dati forniti dalla Segreteria, gli iscritti all’Albo per l’anno 2021 (per i quali 

è dovuto il versamento della quota al CNF) erano 4640, di cui avvocati cassazionisti 1607 (inclusi 

coloro che sono diventati Cassazionisti in corso dell’anno) e 3033 avvocati non cassazionisti, 

inclusi i Colleghi cancellatisi e coloro che sono diventati Avvocati nel corso dell’anno stesso; 

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2021, dal 01.01.2021 alla data del 06.06.2022, sono 4586 di cui Cassazionisti 1597 

(comprese le integrazioni) e di cui Avvocati 2989 (comprese le integrazioni);  

- richiamata la delibera nr 6 del 15.06.2022 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 06.06.2022 per un importo pari a €. 158.240,93 
(centocinquantottomiladuecentoquaranta/93); 

- richiamata la delibera nr 8 del 14.06.2023 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 07.06.2023 per un importo pari a €. 645,56 (seicentoquarantacinque/56); 
- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2021 dal 08.06.2023 alla data del 18.12.2023, sono 2 Avvocato non cassazionisti;  

- considerato pertanto che il contributo complessivo dovuto al CNF con riferimento alle quote già 

riscosse per l’anno 2021 risulta di € 51,64 (cinquantuno/64) – relativamente a 2 Avvocati non 

cassazionisti;  

- che tale importo è stato imputato nei capitoli di entrata ed uscita accesi tra le partite di giro del 

Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2021;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a corrispondere al C.N.F. l’importo di € 51,64 

(cinquantuno/64) a titolo di contributo dovuto allo stesso per le quote incassate relative all’anno 

2021 oltre che ad inviare l’elenco dei morosi per l’anno 2021 al 18.12.2023.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario     Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 20 DICEMBRE 2023  

 

DELIBERA n. 16 

 

 

CNF - REGOLAMENTO 22.11.2013, n. 3.  

NORME PER LA RISCOSSIONE DEI CONTRIBUTI 

VERSAMENTO EX ART. 5 DEL CONTRIBUTO AL C.N.F. PER L’ANNO 2022 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- visto l’art. 5 del Regolamento n. 3/2013 del C.N.F per la riscossione del contributo annuale dovuto 

allo stesso C.N.F; 

- preso atto che, secondo i dati forniti dalla Segreteria, gli iscritti all’Albo per l’anno 2022 (per i quali 

è dovuto il versamento della quota al CNF) erano 4595, di cui avvocati cassazionisti 1633 (inclusi 

coloro che sono diventati Cassazionisti in corso dell’anno) e 2962 avvocati non cassazionisti, 

inclusi i Colleghi cancellatisi e coloro che sono diventati Avvocati nel corso dell’anno stesso; 

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2022, dal 01.01.2022 alla data del 07.06.2023, sono 4.464 di cui Cassazionisti 1597 

(comprese le integrazioni) e di cui 2867 Avvocati (comprese le integrazioni);  

- richiamata la delibera nr 9 del 14.06.2023 con la quale è stato autorizzato il versamento di contributi 

incassati fino al 07.06.2023 per un importo pari a €. 155.942,95 
(centocinquantacinquemilanovecentoquarantadue/95); 

- preso atto altresì che gli avvocati che hanno provveduto a corrispondere la quota di iscrizione 

annuale per il 2022 dal 08.06.2023 alla data del 18.12.2023, sono 22 Avvocato cassazionisti, 59 

Avvocati non cassazionisti e 1 integrazioni da Avvocato non cassazionista a Avvocato 

cassazionista;  

- considerato pertanto che il contributo complessivo dovuto al CNF con riferimento alle quote già 

riscosse per l’anno 2022 risulta di € 2.686,01 (duemilaseicentottantasei/01) - di cui €. 1.136,30 

(millecentotrentasei/30) per gli avvocati cassazionisti (22 x 51,65), € 1.523,38 

(millecinquecentoventitre/38) per gli avvocati non cassazionisti (59 x 25,82) e €.  25,83 

(venticinque/83) per le integrazioni da avvocati non cassazionista a avvocati cassazionisti ( 1 x 

25,83);  

- che tale importo è stato imputato nei capitoli di entrata ed uscita accesi tra le partite di giro del 

Bilancio Consuntivo dell’esercizio 2022;  

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a corrispondere al C.N.F. l’importo di €. 2.686,01 

(duemilaseicentottantasei/01) a titolo di contributo dovuto allo stesso per le quote incassate relative 

all’anno 2022 oltre che ad inviare l’elenco dei morosi per l’anno 2022 al 18.12.2023.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario     Il Presidente 

 


